Universidade Federal da Fronteira Sul
Avenida Fernando Machado, Nº 108-E, Centro,

Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89802-112

www.uffs.edu.br
1 de 6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

TERMO DE CONTRATO Nº 66/2021
Dispensa de Licitação nº 22/2021

Processo Administrativo nº 23205.021084/2021-57

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 66/2021,

QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE

FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS E A

EMPRESA SOLAB EQUIPAMENTOS PARA

LABORATORIOS EIRELI

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL – UFFS, com sede na Avenida

Fernando Machado, n° 108 E, Bairro Centro, CEP: 89.802-112, na cidade de Chapecó/SC,

inscrito(a) no CNPJ sob o nº 11.234.780/0001-50, neste ato representada pela Pró-Reitora de

Administração e Infraestrutura ROSÂNGELA FRASSÃO BONFANTI, nomeada pela Portaria

nº 589/GR/UFFS/2020, de 01 de junho de 2020, publicada no D.O.U. de 02 de junho de 2020,

inscrita no CPF sob o nº 036.433.709-54, portadora da Carteira de Identidade nº 4378.654-5

SSP/SC, doravante denominada CONTRATANTE, e a Empresa SOLAB EQUIPAMENTOS

PARA LABORATORIOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.869.012/0001-70,

sediada na Rua Luiz Silveira Pedreira, nº 340, Prédio 2, Loteamento Distrito Industrial Uninorte,

CEP: 13.413-099, em Piracicaba/SP, doravante designada CONTRATADA, neste ato

representada pelo Sr. DANIEL DONISETE CORREIA, portador da Carteira de Identidade nº

27715668-3, expedida pela SSP/SC, e CPF nº 260.894.618-65, tendo em vista o que consta no

Processo Administrativo nº 23205.021084/2021-57 em observância às disposições da Lei nº

8.666, de 21 de junho de 1993, da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017

e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente

Termo de Contrato, decorrente da Dispensa de Licitação nº 22/2021 instruída com fulcro no

Artigo 24, inciso XXI da Lei 8.666/93, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a  aquisição de Sistema de ensaio de adensa-
mento (consolidômetro) automático para uso no Núcleo de Pesquisas em Ambiente e Tec-
nologias Sustentáveis do Campus Cerro Largo/RS  conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no Termo de Referência.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Termo de Referência da Dispensa de Licitação nº
22/2021, identificada no preâmbulo e ao Orçamento apresentado pela Contratada, independente-
mente de transcrição.

1.3. Descriminação do Objeto:

Item
Código

CATMAT
Especificação Técnica Unidade Quant. Valor Unitário Valor Total

1 442254

SISTEMA  DE  ENSAIO  DE  ADENSAMENTO
(CONSOLIDÔMETRO) AUTOMÁTICO
Especificação  Técnica: O  conjunto  atende  as  seguintes
normas  internacionais:  BS1377/5,  ASTM  D2435,  ASTM
D3877,  ASTM  D4546,  EN  ISO/TS  17892/5,  AASHTO
T216. Tipos de Células Compatíveis: Anéis fixos, flutuantes,
fixos  de  permeabilidade.  Resolution:  0.001mm O sistema
completo conta com: - 1 Prensa eletromecânica autônoma
com sistema de aquisição e registro de dados embutido, com
controle  de  velocidade  e  de  deslocamento,  ideal  para
sistemas de adensamento: Dimensões: 220 x 190mm; Carga
máxima:  10kN;  Curso  nominal  do  pistão:  40mm;
Alimentação:  110/  240  Vac;  Teclado  inteligente  para
controle direto de carga e deslocamento, e célula de carga
externa tipo S de 10kN. 1 Célula de consolidação com anel
fixo de 62,5 mm de diâmetro por 35 mm; 1 Medidor digital
externo  de  deslocamento  de  alta  precisão  de  30mm,
resolução: 1\u03BCm; precisão: ±1\u03BCm (0,03%). Nota:
este  transdutor  conecta-se  ao  computador  não  à  prensa
\u2013  este  tipo  de  medidor  é  projetado  para  ser  como
controle  de  carga/  tensão  utilizado  com  o  GDSLAB.  1
Software GDSLAB com os seguintes módulos: - Kernel e
Dongle: para aquisição de dados e segurança; - Oedometer
Logging  (Consolidação):  Registro  de  consolidação  para
pesos  suspensos  ou  oedômetros  automáticos;  Controle  de
carregamentos  em  etapas  para  oedômetros  automáticos.
Acompanha:  01  anéis  de  consolidação  para  célula  de
diâmetro de 62,5mm e altura de 35mm; cabos para conexão
dos transdutores, energia e transferência de dados; pasta com
certificado de calibração, manual de operações e CD com a
documentação digitalizada e software

Unidade 1 R$ 95.500,00 R$ 95.500,00

Total Geral: R$ 95.500,00

1.4. Do fundamento legal:

1.4.1. O presente Termo de Contrato, é formalizado com fundamento no art. 24, inciso XXI, da
Lei n° 8.666, de 1993, o qual autoriza a Dispensa de Licitação “para a aquisição ou contratação
de  produto  para  pesquisa  e  desenvolvimento,  limitada,  no  caso  de  obras  e  serviços  de
engenharia, a 20% (vinte por cento) do valor de que trata a alínea “b” do inciso I do caput do
art. 23;”

Universidade Federal da Fronteira Sul
Avenida Fernando Machado, Nº 108-E, Centro,

Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89802-112

www.uffs.edu.br

2 de 6

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 (doze) meses, com início na data de
26/11/2021 e encerramento em 25/11/2022 e somente poderá ser prorrogado nos termos do artigo
57, § 1º, da Lei n. 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor total da contratação é de R$ 95.500,00 (Noventa e cinco mil e quinhentos reais).

3.2.  No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previden-
ciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários
ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária pró-
pria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2021, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 26440/158517

Fonte de Recursos: 0172249013

Elemento de Despesa: 449052-04

PTRES: 172666

Nota de Crédito: 2021NC000053

4.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos
próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada
exercício financeiro.

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-
se definidos no Termo de Referência da Dispensa de Licitação nº 22/2021.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referên-
cia da Dispensa de Licitação nº 22/2021.

Universidade Federal da Fronteira Sul
Avenida Fernando Machado, Nº 108-E, Centro,

Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89802-112

www.uffs.edu.br

3 de 6

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA – ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Refe-
rência da Dispensa de Licitação nº 22/2021.

9. CLAÚSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado
pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência da Dispensa de Licita-
ção nº 22/2021.

10. CLAÚSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. As obrigações da CONTRANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de
Referência da Dispensa de Licitação nº 22/2021.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referên-
cia da Dispensa de Licitação nº 22/2021.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da
Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da
aplicação das sanções previstas no Termo de Referência da Dispensa de Licitação nº 22/2021;

12.2. Os  casos  de  rescisão  contratual  serão  formalmente  motivados,  assegurando-se  à
CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece  os  direitos  da  CONTRATANTE  em  caso  de  rescisão
administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

Universidade Federal da Fronteira Sul
Avenida Fernando Machado, Nº 108-E, Centro,

Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89802-112

www.uffs.edu.br

4 de 6

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES E PERMISSÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços sob alegação de inadim-
plemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

13.2. É permitido à CONTRATADA caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer
operação financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução Nor-
mativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020.

13.2.1. A cessão de crédito, a ser feita mediante celebração de termo aditivo, dependerá de com-
provação da regularidade fiscal e trabalhista da cessionária, bem como da certificação de que a
cessionária não se encontra impedida de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a le-
gislação em vigor, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

13.2.2. A crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (con-
tratada) pela execução do objeto contratual, com o desconto de eventuais multas, glosas e prejuí-
zos causados à Administração, sem prejuízo da utilização de institutos tais como os da conta vin-
culada e do pagamento direto previstos na IN SEGES/ME nº 5, de 2017, caso aplicáveis.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de
1993.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas
na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e con-
tratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de
1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

Universidade Federal da Fronteira Sul
Avenida Fernando Machado, Nº 108-E, Centro,

Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89802-112

www.uffs.edu.br

5 de 6

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO

17.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato
será o da Seção Judiciária de Chapecó - Justiça Federal.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 2
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Chapecó/SC, 26 de novembro de 2021.

__________________________________________________________________________
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Rosângela Frassão Bonfanti
Pró-Reitora de Administração e Infraestrutura

__________________________________________________________________________
SOLAB EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS EIRELI

Daniel Donisete Correia
Sócio-Proprietário

Testemunhas:

Nome: Nome:
RG: RG:
CPF: CPF

Universidade Federal da Fronteira Sul
Avenida Fernando Machado, Nº 108-E, Centro,

Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89802-112

www.uffs.edu.br

6 de 6

DANIEL DONISETE
CORREIA:2608946
1865

Assinado de forma digital
por DANIEL DONISETE
CORREIA:26089461865
Dados: 2021.11.23 14:28:56
-03'00'

ALESSANDRA BARRETO
DOS SANTOS
MOSCATO:64577732904

Assinado de forma digital por
ALESSANDRA BARRETO DOS
SANTOS MOSCATO:64577732904
Dados: 2021.11.24 14:52:40
-03'00'

DANIELA
BEDIN:04470395986

Assinado de forma digital por
DANIELA BEDIN:04470395986
Dados: 2021.11.24 17:17:44 -03'00'

ROSANGELA FRASSAO
BONFANTI:03643370954

Assinado de forma digital por
ROSANGELA FRASSAO
BONFANTI:03643370954
Dados: 2021.11.26 21:41:53 -03'00'